现金流量套期

套期工具产生的利得或损失中属于有效套期的部分作为现金流量套期储备计入其他综

合收益，属于无效套期的部分计入当期损益。现金流量套期储备的金额按照以下两项的绝

对额中较低者确认：

1.套期工具自套期开始的累计利得或损失；

2.被套期项目自套期开始的预计未来现金流量现值的累计变动额。

如果预期交易使公司随后确认一项非金融资产或非金融负债，或者非金融资产或非金

融负债的预期交易形成一项适用于公允价值套期会计的确定承诺时，公司将原在其他综合

收益中确认的现金流量套期储备金额转出，计入该资产或负债的初始确认金额。除此之外

的现金流量套期，公司在被套期的预期现金流量影响损益的相同期间，将原在其他综合收

益中确认的现金流量套期储备金额转出，计入当期损益。

如果在其他综合收益中确认的现金流量套期储备金额是一项损失，且该损失全部或部

分预计在未来会计期间不能弥补的，企业应当在预计不能弥补时，将预计不能弥补的部分

从其他综合收益中转出，计入当期损益。

当企业对现金流量套期终止运用套期会计时，在其他综合收益中确认的累计现金流量

套期储备金额，应当按照下列规定进行处理：

1.被套期的未来现金流量预期仍然会发生的，累计现金流量套期储备的金额应当予以

江苏天元智能装备股份有限公司 财务报表附注

第 29 页 共 81 页

保留；

2.被套期的未来现金流量预期不再发生的，累计现金流量套期储备的金额应当从其他

综合收益中转出，计入当期损益。

二十九、重要会计政策和会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

企业会计准则变化引起的会计政策变更

2023年10月25日，财政部发布了《企业会计准则解释第17号》（财会[2023]21号，以下

简称解释17号），自2024年1月1日起施行。本公司于2024年1月1日起执行解释17号的规定。

执行解释17号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

2024年12月6日，财政部发布了《企业会计准则解释第18号》（财会[2024]24号，以下简

称解释18号），自2024年12月6日起实施。本公司于2024年1月1日起执行解释18号的规定。

解释18号规定，在对因不属于单项单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会

计核算时，应当根据《企业会计准则第13号——或有事项》有关规定，按规定的预计负债金

额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应

在利润表中的“营业成本”和资产负债表中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动

负债”、“预计负债”等项目列示。本公司采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进

行相应调整。

本公司财务报表的相关项目调整如下：

合并利润表项目

项目
2023 年度（上期金额）

调整前 调整数 调整后

营业成本 684,804,772.24 6,117,337.26 690,922,109.50

销售费用 22,527,437.56 -6,117,337.26 16,410,100.30

母公司利润表项目

项目
2023 年度（上期金额）

调整前 调整数 调整后

营业成本 681,884,978.30 6,117,337.26 688,002,315.56

销售费用 22,527,437.56 -6,117,337.26 16,410,100.30

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

江苏天元智能装备股份有限公司 财务报表附注

第 30 页 共 81 页

附注四、税（费）项

一、主要税（费）种和税（费）率

税（费）种 计税（费）依据 税（费）率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 13%/9%/6%/5%（销项税额）

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%

教育费附加（含地方） 缴纳的流转税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 25%/15%

存在执行不同企业所得税税率纳税主体的，税率情况如下：

纳税主体名称 所得税税率（%）

江苏天元智能装备股份有限公司 15.00

常州英特力杰机械制造有限公司 25.00

聚通领先（江苏）智能装备有限责任公司 25.00

二、税收优惠及批文

（1）江苏天元智能装备股份有限公司于 2022 年 10 月 12 日取得高新技术企业证书

（证书编号 GR202232000595，有效期三年），在有效期内企业所得税执行 15%的优惠税率。

（2）根据财政部和税务总局发布的《关于进一步完善研发费用税前加计扣除政策的公

告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 7 号），企业开展研发活动中实际发生的研发费用，

未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，自 2023 年 1 月 1 日起，再

按照实际发生额的 100%在税前加计扣除；形成无形资产的，自 2023 年 1 月 1 日起，按照

[…]

本公司在日常活动中面临各种与金融工具相关的风险，主要包括信用风险、流动性风

险及市场风险。管理层已审议并批准管理这些风险的政策。

本公司的主要金融工具包括衍生金融资产，应收票据，应收账款，其他应收款，借款，

应付账款，其他应付款，银行存款等。相关金融工具详情于各附注披露。

1.信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本公司的信用风险主要与应收账款和应收票据有关。本公司为控制该项风险，本公司

仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易，应收账款的回收较有保证。按照本公司的政

策，需对所有要求采用信用方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本公司对应收账款

余额进行持续监控，并采取以下措施加强应收账款的回收管理，以确保本公司不致面临重

大坏账风险。

（1）不断增强风险意识，强化应收账款的风险管理。加强客户信用政策管理的内部控

江苏天元智能装备股份有限公司 财务报表附注

第 66 页 共 81 页

制，客户信用政策的调整均需通过必要的审核批准程序。

（2）做好详细的业务记录和会计核算工作。将客户的回款记录作为日后评价其信用等

级的重要参考资料，对客户资料实行动态管理，了解客户的最新信用情况，以制定相应的

信用政策。

因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

2.流动性风险

流动风险，是指企业在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险，其可能源

于无法尽快以公允价值售出金融资产；或者源于对方无法偿还其合同债务；或者源于提前

到期的债务；或者源于无法产生预期的现金流量。

管理流动风险时，本公司通过利用银行借款、票据结算等方式维持资金延续性与灵活

性之间的平衡，保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司

经营需要，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务，并降低现金流量

波动的影响。

3.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。固定利率的带息金融工具使本公司面临公允价值利率风险，浮动利率的带息金融工具

使本公司面临现金流量利率风险。本公司根据市场环境来决定固定利率与浮动利率金融工

具的比例，并通过定期审阅与监控维持适当的金融工具组合。

（2）外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。本公司主要

经营活动以人民币结算为主，故本公司所面临的外汇风险并不重大。于资产负债表日，本

公司外币资产及外币负债的余额如下：

单位：美元

项目
资产（外币金额）

期末余额 期初余额

美元 2,454,255.37 -20,850.00

江苏天元智能装备股份有限公司 财务报表附注

第 67 页 共 81 页

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外

币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变

动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期利润总额的影

响主要如下：

单位：元

项目
美元影响金额

本期金额 上期金额

人民币贬值 882,108.47 -7,395.39

人民币升值 -882,108.47 7,395.39

附注九、公允价值计量

1.以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次

公允价值

计量

第三层次

公允价值

计量

合计

一、持续的公允价值计量的披露

交易性金融资产 490,974,394.28 490,974,394.28

应收款项融资——应收银行承兑汇票 17,414,238.53 17,414,238.53

其他非流动金融资产 2,500,000.00 2,500,000.00

持续以公允价值计量的资产总额 490,974,394.28 19,914,238.53 510,888,632.81

2.持续的和非持续的第一层次公允价值计量项目市价的确认依据

不适用。

3.持续的和非持续的第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

与定量信息

公司公允价值计量项目系结构性存款，以预计未来收到的现金流量为基础确定公允价

值。

4.持续的和非持续的第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

和定量信息

（1）应收款项融资剩余期限较短，账面余额与预计未来收到的现金流量相近，采用账

江苏天元智能装备股份有限公司 财务报表附注

第 68 页 共 81 页

面价值作为公允价值。

（2）公司持有常州力笃创业投资合伙企业（有限合伙）的目的是交易性，因此公司将

其分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。由于该金融资产无公开的市

场价值，用以确定公允价值的近期信息不足，成本代表了对公允价值的最佳估计，因此其

市价以成本代表其在该分布范围内对公允价值的恰当估计。

附注十、关联方及关联交易

1.本公司的实际控制人情况

名称 对本公司的直接及间接持股比例（%） 与本公司关系

吴逸中、何清华 73.85 实际控制人

吴逸中持有公司61.47%股份，何清华持有公司3.98%股份，常州颉翔实业投资合伙企业

（有限合伙）持有公司5.60%股份，常州元臻实业投资合伙企业（有限合伙）持有公司

2.80%股份，吴逸中、何清华、常州颉翔实业投资合伙企业（有限合伙）、常州元臻实业投

资合伙企业（有限合伙）为一致行动人。

2.本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见附注七之1。

3.本公司合营和联营企业情况

本公司合营和联营企业的情况详见附注七之2。

4.其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

殷艳 董事、董事会秘书、财务负责人、股东

（持股比例为0.72%）
陈卫 董事、副总经理

王莉 独立董事

钱振华 独立董事

邱晓丹 副总经理

白国芳 监事会主席、股东（持股比例为0.36%）

李星池 监事